CAPUT III.

De Mentis Capacitate, ejusque augenda ratione.

1. **C**apacem animum vocamus, non quòd eum putemus esse instar vasis, quod *capax* dicitur à *capiendo* eò quòd intra ejus latera continetur; sed metaphoricè, quod uno tempore plures ei obverfentur ideæ. Eò autem capacior est, quòd plures distinctè complecti potest: eò arctior, quo pauciores. *Capacitas* itaque Mentis augetur, quando consuetudinem plurium simul idearum, sine confusione, considerandarum contrahit. Cum autem dicimus *simul*, aut *uno tempore*, hoc non est ita intelligendum quasi unico indivisibili momento, & unicà

DE METHODO. CAP. III. 143
unicà Mentis perceptione multa posse ita intelligi velimus; nam sanè perpauca distinctè simul capiuntur. Sed quòd dicimus aliquà latitudine debet capi, & de brevissimo tempore intelligi; quòd tamen voce *simul* expressimus, quòd tam celeriter Mens ab una cogitatione ad aliam se conferat, ut nulla sit mensura externa temporis quà possit in partes dividi.

S. 1. Capacitas &c.] Cicero Tuscul. Quæst. Lib. I. c. 25. *Utrum capacitatem aliquam in animo putamus esse, quòd tamquam in aliquo vas, ea quæ meminimus insundantur? Absurdum id quidem, quòd enim fundas aut quæ talis animi figura, intelligi potest, aut quæ tanta omnino capacitas?*

2. Si quis à nobis petat an omnes omnium hominum Mentis æquè naturà suà sint capaces, ad eò ut quidquid discriminis inter eas animadvertitur, id omne ab educatione manaverit? nullum responsum hïc à nobis feret, nisi nobis non liquere, sed duo esse experientià certissima.

3. Unum est, quorundam ingenia esse ad eò infelicia ut Propositionum duarum nexum ægrè capiant; nisi de rebus, quas experientià didicerunt, agatur. Ceterum in merè theoreticis panè cæci sunt, nec discrimen ullum inter bonam & malam ratiocinationem vident. Alii rursus paulò capaciorem Mentem habent, possuntque nexum aliquot Propositionum, uno animi intuitu, deprehendere; sed si deductio consequentiarum paulò prolixior sit, hærent, nec possunt se explicare. Sunt etiam felicia ingenia, quæ longam Propositionum seriem, si non unico intuitu, saltem paucis cogitationibus, brevi tempore, facillè complectantur. Non fatigantur, neque turbantur numero Propositionum, qui

qui alios prorsus obundit. Pæne dixeris horum animos esse amplissima vasa, quæ aliquoties impleta magnam liquoris copiam exhauriant: priorum verò aded arcta esse, ut sæpissimè oporteat ea impleri, ut copiam liquoris exiguam successivè exhaurire queant.

4. Secundo loco, experièntiâ constat, Mentis capacitatem, quadam cogitandi de pluribus aduetudine, augeri posse. Notum enim est eos qui Geometriam, Arithmeticam aut Algebram primùm addiscunt, initio conturbari, idearum simul considerandarum copiâ; nec posse, nisi molestissimâ adtentione, quæ legant aut quæ docentur, propter idearum considerandarum numerum, intelligere. Exempli gratiâ, qui primùm *Divisionis Regulam* adsequi nituntur, multiplici comparatione numerorum *Divisionis & Dividendi* conturbantur. Si plures sunt operationes Arithmeticæ peragendæ, ita ut neclantur invicem, non nisi agrè intelligunt qui fieri queat ut Magister, qui ipsos docet, possit tam facilitè & veluti uno obtutu, aut paucis saltem, nexum tot Propositionum complecti. At iidem, postquam per aliquot menses ei arti operam dederint, facilitè plures animo operationes, quas singulas antea capere non poterant, complectuntur. Hinc ergo posse capacitatem Animi augeri, colligere est.

5. Si quærat rursus, an omnium hominum capacitas eodem modo augeri possit? respondeamus experièntiâ quidem constare omnes qui animum eâ, quam dicemus, ratione excolere possunt, capaciore fieri ingenii. Verùm hæc triplex occurrit discriminem; sunt enim qui in huiusmodi studiis ab initio ne hilitum quidem proficere

ficere queant, aded aut obtusi ingenii, aut infelicis cerebri sunt! Inter eos verò, qui hisce studiis non sunt prorsus inepti, quod ab initio adparet, alii aliis multò facilitè proficiunt, ulteriusque progrediuntur; seu hoc ab animi, seu à corporis natura proficiscitur. Qui se nullo modo aptos ab initio sentiunt, si invitâ naturâ cogantur studiis operam dare, nihilo magis proficiunt, quàm si aliud agerent. Hi ergo rectè faciunt quando ab iis studiis abstinent, quæ ex multa ratiocinatione pendunt; & ad eas Artes, quæ experièntiâ paulatim addiscuntur, animum adpellunt.

S. 5. *Capacioris fieri ingenii*] Indoles arte exculta perficitur. Scriptor ad Herenn. Lib. III. cap. 22. *Nihil est, inquit, quod aut natura extremum inveniret, aut doctrina primum; sed rerum principia ab ingenio profecta sunt, & exiis disciplinâ comparantur.*

6. Ut ad rem ipsam veniamus, quicumque capacitatem animi auctam sibi optat debet ante omnia operam dare ut adtentus esse possit, quando vult; quod eâ ratione, quam Capite superiore indicavimus, potest comparari. Et quoniam qui ne paucis quidem adtentus esse, multò minus plura simul distinctè intelligere & multiplicitate objectorum non confundi poterit.

7. Quandoquidem verò capacitas ingenii, ut vidimus, facultas est quæ nobis naturâ inest; quidquid fieri potest ad eam comparandam, ut hæctenus loquuti sumus cum vulgo, huc redit ut frequenti exercitio usum ejus facilem nobis faciamus. Videndum dumtaxat, circa quæ objecta potissimum exerceri queat.

8. Sunt objecta duplicis generis; quædam sunt Mathematica, alia non possunt Mathematicè tractari. Mathematica sunt quæcumque Methodo Geometricâ, quam trademus, ubi de Synthefi agemus, expendi queunt. Atque huiusmodi sunt omnia, quæ postumus penitus cognoscere, hoc est, quæcumque ad Modos pertinent.

9. Consideratione harum rerum, capacitatis ingenii usum adquiri aiunt quicumque iis animum adpulerunt. Ac sanè in Arithmetica (ut hoc exemplo utamur, ne omnes Mathefos partes sint expendendæ) multiplices objecti partes adedò distinctè notantur, adedò clarè percipiuntur, ut nullum sit periculum ne confundantur, si modò adtentio adhibeatur. Præterea in supputatione, primùm tot objecta sunt quot unitates; deinde unitatum certis collectionibus nomina quædam imponuntur, brevitatis causâ, quæ tamen nullam confusionem pariunt, quantavis sit ea unitatum collectio, ut *centum, mille, centum millia, millio, &c.* Denique comparatio longa fit numerorum, quorum nunquam unicus consideratur, sed plures simul; nam si addas, aut subtrahas, aut multiplices, aut divides, quò omnis Arithmetica redit, multiplex consideratur numerus; nisi fortè excipias numerum binarium, qui duabus unitatibus constat, sed in quo arte non est opus.

10. Dum itaque hæc numerandi scientia colitur, exercetur facultas multa simul intelligendi, & quidem distinctè, quam *capacitatem ingenii* appellamus. Nam semper revocandum in memoriam, capacitatem illam oportere cum distincta perceptione conjugari; inutilis enim est capaci-

tas

tas multa simul confusè intelligendi, siquidem ea ad investigandam nihil prodest veritatem.

11. Alia sunt, quæ Mathematicè expendi non possunt, qualia sunt quæ pertinent ad substantias, vel, ut clarius loquar, in quibus de ipsis substantiis agitur. Hic frustra simus si, in hisce considerandis, capacitatis ingenii usum adquirere speremus; etenim cum nec singulas substantias norimus clarè, multò minùs substantiarum compagem clarè intelligemus. Hoc unum possumus, earum proprietates, & relationes quæ inter proprietates intercedunt, considerare.

12. Inde colligi potest, quod Philosophi olim crediderunt, ingenium capacius non fieri, consideratione Generum, & Specierum, in quæ distributæ sunt ab iis substantiæ; quia est tantum incerta ignotorum objectorum divisio, ut in prima Parte monuimus.

13. Sed præter ea, est interdum consideranda Modorum tanta copia, eorumque adedò tenuium, ut Geometricâ methodo, nisi longissimo tempore, quod nobis non suppetit, disponi nequeant. Attamen recta de hisce ferre iudicia, multò magis quam de Mathematicis investigationibus, nostrâ interest. Huiusmodi sunt adfectiones animorum, & rerum ad vitam pertinentium; de quibus peritissimi Geometræ meliùs aliis non iudicant, imò sæpe pejus. Queritur, exempli causâ, an ali-quod consilium, seu cœptum felicem eventum sit habiturum? In eo cœpto, sunt multiplices idæ, quæ ad exitum, nisi multiplicibus admodum viis, quæ pendent ex circumstantiis innumeris, perducì nequeunt.

G 2

14. Qui

14. Qui adfueti sunt Mathematicis ideis, quæ facillimè à se invicem distinguuntur & animadvertuntur; ubi volunt, secundùm notæ Artis regulas, de rerum publicarum aut domesticarum administratione judicare, ineptissima ferunt judicia. Nimirum, abstractas tantùm possibilitates considerant, & in suis ratiocinationibus dispositiones quasdam rerum & animorum obmittunt, quæ multiplicitate & tenuitate suâ ingenii aciem panè fugiunt. Ut plurimum etiam evenit, ut qui rectè de hisce judicant, de rebus Mathematicis inepta judicia ferant, aut eas difficillimas, quòd iis non sint adfueti, putent.

15. Quemadmodum autem, ut Mathematicas quæstiones intelligere & solve queamus, sunt eæ disciplinæ excolendæ: ita, ut de iis quæ ad Remp. aut familiam pertinent alissq; similibus rectè judicemus, possimûsq; eas facillè animo complecti, vita sic instituenda est, ut ad tenti simus omnibus quæ eveniunt, & memoriæ diligenter quæ cernimus cum omnibus, quantum licet, circumstantiis, mandemus. Sed quia paucis suppetit sat longa experientia, ut non eveniant eis quotidie plurima, quibus nulla familia viderant; experientia aliorum uti licet, consulendo peritos rerum, & legendo quamplurimas Historias.

§ 15. Vita sic instituenda est &c.] Saluberrimum fuit hanc in rem Pythagoræ præceptum *μνησὺν ἀσκεῖν*, quod fusiùs in Petreificianis excerptis exponit *Diadotus Siculus*, pag. 244. et *Πυθαγορεῖται* &c. Pythagorei maximam exercendam memoriam curam habebant, & hujusmodi ferè exercitio utebantur. Numquam è cubili surgebant, quin priùs omnia sua pridie facta memoriâ repeterent, à matutino tempore summo initio ad vesperam desinenter. Quod si fortè otio

abun-

abundarent, quæcumque etiam nudius tertius, quatuorve egerant in memoriâ revocabant, ac retro etiam amplius, *ὡς τὸ ποιεῖ Ἐπιπέδου καὶ Φεβίου, ἢ τὸ δὲ Πλάτωνος Ἐμμεγείας, τὴν Διόδωρου τοῦ Πανμουθίου*: cum ad scientiam ac prudentiam & plurimarum rerum memoriâ complectendam id conducere existimarent.

16. Si quis ergo velit sibi capacitem ingenii, cum ad theoretica, tum etiam ad res usûs quotidiani quod spectat comparare, eum oportet memorata omnia, ne in quibusdam peritus in aliis ineptiat, conjungere. Vel si nequeat sibi tantam animi capacitem polliceri; saltem in iis, quæ maxime suâ interfunt, quàm amplissimam judicandi facultatem adipisci, ceteris omiſsis, conetur. Nam de uno rectè judicare posse, quàm in omnibus vacillare, satius est.

CAPUT IV.

Methodi Analyticae Leges.

I. **M**ethodi Analyticae leges lecturos oportet in memoriâ quædam Axiomata, quæ sunt harum Legum fundamenta, revocare. Primum est, quod superius indicavimus plus semel: *In omnibus gradibus progressionum nostrarum, in ratiocinationibus, conservandam esse evidentiam, nisi velimus in erroris periculo perpetuo verſari.*

2. Alterum est hujus confectarium: *Debere nos de iis tantum, quorum clara menti nostræ obversantur ideæ; aut rebus obscuris, quatenus dumtaxat sunt nobis notæ, ratiocinari.* Unde

colligere est omnes nostras ratiocinationes circa proprietates & modos substantiarum ideâsq; abstractas oportere versari; non circa substantiarum intimam naturam, quæ obcurissima est; quod antehac sæpius monuimus.

3. Tertium est: *Nos debere semper incipere à simplicibus & facilibus, & iis aliquandiu inhaerere, priusquam ad composita & difficilia progrediamur.* Prius enim sunt percipiendæ simplices ideæ, quam compositæ; alioquin has numquam sat bene intelligeremus.

4. Atque hæc quidem generalia Axiomata sunt tam Syntheseos, quam Analyseos, principia; nam in utraque Methodo, æquè postulantur evidentia in progressionis gradibus, defectus eorum circa quæ ratiocinamur, & simplicium cognitio, antequam ad composita perveniamus; ut patebit ex sequentibus. Verùm hæ sunt Analyticæ Methodi peculiare Leges.

5. Prima est: *Perspiciendæ intelligendum statum questionum propositarum.* Si nobis ipsis quaerendum aliquid proponemus, tenendum distinctè animo quid quaeramus; ne frustra per ea, quæ ad rem investigatam nihil adtinent, divagemur. Si ab aliis verbis quibusdam proponatur, non prius ejus solutionem adgredi nobis licet, quam constet perspicuè quid singula vocabula, quibus expressa est, significant.

S. s. *Perspiciendæ intelligendum &c.*] Hanc & quartam legem ita exponit Cicero in Oratore Cap. XXXIII. *In omnibus que ratione docentur & via, primum constituendum est quid quidque sit (nisi enim inter eos qui discipulant convenit, quid sit illud de quo ambigitur, nec rectè distri, nec unquam ad exitum perveniri potest) explicanda est sæpe verbis menti nostra de quaque re, atque involuta rei notitia desinendo aperienda est; siquidem definitio est oratio,*

oratio, quæ quid sit id de quo agitur ostendit quàm brevissimè Tum explicata genere cuiusque rei, videndum est quæ sint eius generis sive forma, sive partes, ut in eas trinitur omni eratis.

6. Postquam distinctè intelleximus quibus de rebus agatur, & jam sunt ideæ quæ Quæstione continentur comparandæ, altera Lex est: *Esse aliquo ingenii conatu retegendas unam aut plures ideæ medias, quæ possint esse instar mensuræ communis, cujus ope inveniantur relationes, quæ intercedunt inter ideæ comparandas.* Si quaratur, exempli causa, an prudenter fecerit Cicero, cum Antonium hostem Reip. à Senatu judicari curavit? Postquam factum, ut loquuntur, ex Historia, cum omnibus circumstantiis, cognovimus; inveniendi est idea generalis *prudentiæ civilis*, quæ postea singulari illi facta, ut videamus utrum ei conveniat, aptanda est.

7. Verùm cum quæstiones sunt difficiles, & longâ discussione indigent, tertiâ Lege cautum est: *Ut à re, quæ consideranda proponitur, omnia, quæ non necessario pertinent ad investigatam veritatem, circumcendantur.* Ita in Quæstione modo memorata, non est inquirendum quid sit *Respublica* in genere, anve melior *Democratia*, aut *Aristodemocratia* quàm *Monarchia*? Status dumtaxat Romanae Reip. cognoscendus, & videndum utrum quod Cicero fecit salubre ei esset, an verò noxium.

8. Cum Quæstio est redacta ad minimos terminos, ut loquuntur, hoc est, cum percepimus distinctè qua de re agatur, ommissis omnibus aliis ad eam necessariò non pertinentibus, tum quarta Lex jubet *Quæstionem compositam dividi in partes, eâsq; singillatim expendi, eo ordine ut ab iis incipia-*

cipiamus quæ simplicioribus constant ideis; nec unquam ad compositas deveniamus, nisi postquam simpliciores distinctè novimus, & faciles nobis consideratu meditatione effecimus. Sic in Quæstione allata, hæc quæri possunt. 1. Quis fuerit Rom. Reip. status, secundum leges receptas? 2. Leges, in quibus sita erat Reip. forma. 3. An verisimile fuerit à Proceribus Romanis potuisse eas Leges inviolatas servari, vi & Senatus-consultis contra Antonium agendo? 4. Quæ vires iis fuerint, quæ Antonio? 5. Quæ auctoritas Senatûs, in turbata Republica? 6. Quæ gratia Antonii apud Pop. Romanum, aut apud milites? 7. An hæc collatis verisimile esset Senatuum superiorem futurum? 8. An contra omnem spem esset Antonius armis impetendus? &c.

9. Cùm meditatione distinctam omnium Quæstionis partium cognitionem adepti sumus, & facile eas animo versamus, quinta Lex jubet Idearum quedam signa constitui figuris, aut verbis quam paucissimis comprehensa; eaque signa memoriæ imprimi, aut chartæ illini, ne amplius circa hæc labores Mens. Si velimus, possumus capita Quæstionis memoratâ in pauciora verba contrahere, ut 1. Resp. Romana. 2. Ejus conservatio. 3. Senatûs vis & auctoritas; 4. Antonii, &c. Huic Legi tum potissimum parendum, cùm Quæstiones sunt difficiles & multis capitibus constant; licet inutilis non sit, etiam in facilioribus. Ejus ope citius ratiocinatio concluditur, quàm si multis verbis, aut aliis signis sit concipienda. Deinde citius etiam partium nexus animadvertitur.

10. Poss.

10. Postquàm quæ necessariò in Quæstione consideranda sunt, ea nobis evaserunt dilucida, compendiosissque signis notata, & ordine disposita sunt; tum ideæ, secundum sextam Legem, *invicem, aut solâ meditatione, aut arrepto calamo & comparatione verbis expressâ, conferenda.* Possumus, exempli causâ, vires Senatûs cum Antonii viribus meditando comparare. Aut, si velimus, utraq; ex historia cognitæ chartæ consignare. Ubi plura sunt conferenda, memoria & judicium plurimum scriptione juvantur; alioqui faciliè confunduntur, & perturbata malè judicant.

11. Si comparatione factâ omnium idearum, quarum signa chartæ illevisimus, nondum sit inventum quod quæritur, septima Lex hoc consilium suggerit: *Abscindendas omnes Propositiones, quas ad Quæstionis solutionem inutiles esse, examine factò, deprehendimus; & in reliquis eodem ordine, qui sex prioribus Regulis traditus est, de novo procedendum.*

12. Si, examine repetito quoties necesse erit, nihil eorum quæ notassimus videretur conducere ad Quæstionis solutionem, tunc fatendum esset Quæstionem, nobis saltem, esse *æterno*; quandoquidem quidquid videremus in ejus partibus ad eam solvendam satis non esset. Itaque aut omittebam, aut consilium alicujus esset querendum, si fortè alius nobis oculatior, aut investigandi peritior sit.

13. Atque hæc sunt Leges Analyseos, quæ non omnes in omnibus Quæstionibus observandæ; in simplicioribus enim, aut paucis Propositionibus constantibus, una aut altera Lex suffi-

ficat. Sed ubi sunt valdè compositæ & intricatæ, sæpe ad ultimam deveniendum, quæ & plus semel repetenda. Easdem copiosius, res enim est maximi momenti, singillatim aliquot Capitibus explanabimus.

CAPUT V.

De tribus Axiomatibus, quibus nititur quævis Methodus.

1. DE primo Axiomate, de *Evidentia in omnibus cognitionis gradibus conservanda*, non necesse est quidquam à nobis, præter ea quæ superius observata sunt, dici. Hoc tamen in loco, memorandum fuit, cum ut sequentium cum eo nexus adpareret, tum etiam quòd nimis inculcari apud homines, obscuris assentiri adfectibus, nequeat.

2. Secundum, quod inde sequitur, est: *Nos non oportere de rebus, quarum menti claræ non obversantur idee, aut de obscuris, quatenus obscuræ sunt, ratiocinari.* Non est ita hoc Axioma capiendum, quasi negaremus rerum hæcenus ignotarum naturam posse quæri. Contrarium hoc esset instituto nostro, quo viam ad ulteriores veritates retegendas aperire adgressi sumus.

3. Verùm de obscuris ratiocinari duplici sensu illicitum Philosopho ducimus. Unus est, cum objecta contemplationum suarum eligere non oportere, quæ demonstrationibus evidentibus constat inveniri non posse. 1. Ita si fieri
ne-

nequit ut *quadratura circuli*, aut *duplicitio cubi*, quod demonstrasse se putant non pauci Geometræ, inveniatur; hanc legem violaverit, quisquis inquirendis illis tempus triverit. 2. Fieri nequit ut intelligamus quæ sit intima substantiarum natura; hoc unum cognoscere possumus, unà esse in substantiis proprietates quasdam, quod experientiâ didicimus. Ergo est omitienda investigatio substantiarum, nec quidquam præter earum proprietates quaerendum. 3. Si nullam substantiam intus cognoscere queamus, nequidem creatas, multò minus quæ sit substantia ejus Naturæ, à qua reliquæ omnes procreatæ sunt, inveniemus. Ex iis quæ in Creaturis videmus, possumus colligere, veluti experientiâ, ea esse in Creatore, nemo enim dat quod non habet. Verùm quomodo omnes omnium Creaturarum proprietates reales in Deo sint, intelligere nequimus. Voluntatem ejus partim ex eventu, partim ex revelatione colligimus; sed hanc esse totam ejus voluntatem, non nisi stultè affirmaverimus. 4. Ex brevissima antiquissima rerum Historia, eaque Linguâ haud satis notâ scripta, eam rerum illarum cognitionem haurire non possumus, ut omnibus, quæ circa illas proferri possunt, quæstionibus satisfacere nos posse speremus.

4. Ex tribus hæc posterioribus exemplis, sequitur neque Theologiæ, neque Physices ullum Systema perfectum posse ab hominibus fieri, quia cum principia rerum Theologicarum, & Physicarum sint maxima ex parte ignota, non possunt inde deduci conclusoria, quarum ope solvatur quidquid occurrit difficultatis, sine

quo plenum Systema fieri nequit. Itaque frustra se cruciarunt qui earum rerum accuratam cognitionem ex positis principiis, indeque ductis consecrariis, impetiri nobis conati sunt.

5. Alter Axiomatis allati sensus, est ex ignoto, aut incerto principio non posse evidentem consequentiam deduci. Omnes quidem Philosophi Axioma admittunt; nec eò secius & Veteres & Recentiores passim in id peccant. Aristotelica principia obscura sunt, & ignota interdum, nec minus Aristoteles in Physica se posse clara inde deducere consecraria credidit. Exempla adferrem, nisi passim, aperto Peripatetico Syntagmate, occurrerent. Sed, quod mireris, Recentiores ipsi, qui maxime omnium id in Aristotele reprehendunt, in eundem scopulum impingunt. Statuunt sibi notum esse quidquid est in natura corporum, quod sanè obscurissimum est; unde colligunt, quasi manifestum, ad corporum naturam non pertinere quod in ea non deprehendunt. Ita non videmus, quæ corpora possint sponte moveri; seu inter proprietates corporum, quas novimus, nullam quæ aliquem cum spontaneo motu nexum habeat cernimus. Inde sanè sequitur nos non debere adfirmare corporibus ullis inesse vim se se movendi; quandoquidem quod ignoramus adfirmare quasi compertum non licet. Sed non sequitur id non esse, quòd ignorem an sit. Similiter in Mente nostra nihil videmus clarè, præter cogitandi proprietatem, ideòque aliam ei inesse adfirmare non possumus. At nec negare par est, quoniam, ut aibi diximus, multa esse queunt